¹ *declararet*] *declararet* ut in textu *ArBor* ² *non iustum...potestatem*] *om. ArBor*
³ *urbe Romana*] *urbe P²P³ orbe ArBor* ⁴ *non instituit sed*] *om. P³P⁴P⁵*
⁵ *solummodo*] *om. P³* ⁶ *Romana*] *om. P²P³P⁵ArBor* ⁷ *terrarum*] *om. P³P⁴P⁵*
⁸ *disponenda*] *respondenda Ar* ⁹ *permanenda*] *promanenda Ar*

est, iustum non est ut illic imperator terrenus habeat potestatem.

Respondeo: de ista donatione Constantini dicunt iuristae¹ communiter quod non valuit multiplici ratione. Primo quidem, quia ideo dicitur imperator *Semper Augustus* quia eius propositum esse debet semper augere imperium, non minuere; et ideo dicta donatio non videtur valuisse maxime cum nimis excessiva fuerit et immensa. Secundo, quia imperator administrator est imperii et reipublicae, ut dicunt iura. Tertio, quia non potuit praeiudicare successoribus, quin eam revocare possent, quia non habet imperium par in parem. Quarto, quia quae eadem ratione potuit dare unam partem, posset successor eius aliam partem dare, et sic detruncaretur imperium. Haec habentur in Auth., *Quomodo oporteat episcopos*, in principio, coll. I, in glossa. Dico quod, dato quod dicta donatio valuerit, tamen Ecclesia non fuit in possessione nisi illius portionis terrae² quae dicitur patrimonium beati Petri.

Item, non potuit valere quantum ad illos qui non erant subiecti imperio, quia non potuit dare quod suum non erat. Franci³ autem non erant ei subiecti, ut dictum est supra; vel, dato quod essent subiecti (quod non concedimus), tamen praescriptio longissimi temporis currit contra imperatorem et papam, sicut dictum est supra.

[XV] Item, papa potest absolvere vassallos a iuramento fidelitatis debito domino temporali, quod non esset nisi haberet potestatem in temporalibus. Ergo, etc.

Respondeo: in casu in quo potest agere contra principem, potest etiam absolvere vassallos a iuramento fidelitatis, vel potius absolutos declarare, utpote ratione haeresis vel schismatis vel contumaciae contra Romanam Ecclesiam.

[XVI] Item, Zacharias papa deposuit regem Franciae, sicut habetur XV, Quaest. vi, c. *Alius*. Ergo, etc.

Respondeo: nusquam legitur quod regem Franciae deposuerit, sed deponendum consuluit, ut dicunt quidam. Interrogatus enim quis potius regnare deberet, an ille qui agebat⁴ regni negotia vel ille qui non agebat, respondit quod primus; quo facto, rex Childericus depositus est a baronibus, et Pipinus ordinatus et iniunctus

¹ dicunt iuristae] dicunt alias legiste *ArBor* dicunt iuliste P² ² terrae] certe P⁴
³ Franci] stoici P⁴ ⁴ agebat] habebat P³P⁴